Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

= PORTARIA Nº 153/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Mayára Batista Teixeira, do cargo em comissão, Assessor
Executivo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Indústria e Comércio, conforme a Lei Complementar Nº 1.387/19, a
partir de 12/06/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 14 de junho de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 162/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Deusidete Belchior Alves, no cargo em comissão, Assessor
Executivo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Indústria e Comércio, conforme a Lei Complementar Nº 1.387/19, a
partir de 13/06/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 14 de junho de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA N ° 002 DE 20 DE JUNHO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TERCEIRA IDADE, no
uso de atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do
Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

 =R E S O L V E=

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n°
2712/2023, Chamada Pública nº 001/2023/SMELTI, referente ao “Bolsa Atleta”,
programa de incentivo financeiro aos esportistas amadores residentes em
Paracambi/RJ, conforme Lei Municipal nº 1.304 de 07 de maio de 2018,
regulamentada por meio do Decreto 4.714/2018:

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

NOME – Rafaella Coutinho de Souza  – Presidente – Assessor Técnico  – Mat.
15.347
NOME – Thaís Neves Felippe da Silva  – Membro – Diretor Administrativo –
Mat.15.344
NOME – Glaucia Barbosa Marins Faustino Membro  – Coordenador de Política
da Pessoa Idosa -  Mat. 14.694

JAKELINE SALDANHA PEREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TERCEIRA IDADE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 001/2023/SMELTI

O Município de Paracambi, por meio da Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do Bolsa Atleta da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e
Terceira Idade – SMELTI, TORNA PÚBLICO A DIVULGAÇÃO DOS
CLASSIFICADOS PARA A CONCESSÃO DO BOLSA ATLETA 2023, com
vistas ao incentivo financeiro a esportistas amadores residentes em Paracambi
– RJ.

CATEGORIA  A  –  GIOVANNA DA CUNHA PASSOS GONÇALVES
CATEGORIA  A1 –  ANA LAURA DE SOUZA MARQUES SOBRAL
                             JAMYLLE MOREIRA FATUDO
CATEGORIA B  –  JOÃO FELIPPE DE SOUZA ARAÚJO
CATEGORIA B1 –  KAIQUE MOREIRA FATUDO
                              KAYO DE SOUZA BORGES
                              VITOR DE SOUZA SANTOS
CATEGORIA C  –  SEM CANDIDATOS
CATEGORIA C1 – SEM CANDIDATOS
CATEGORIA D  –  GLAUBER DA CUNHA
                              MARIA EDUARDA BRAGA NOVAES
CATEGORIA D1 – ISABELLA PORTO CARDOSO

RAFAELLA COUTINHO DE SOUZA
Presidente da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Bolsa Atleta

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Terceira Idade - SMETI

TERMO DE AUTORIZO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO Nº 3869/2023
AUTORIZO INEXIGIBILIDADE  Nº   006/2023

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa,
atraves de Chamada Publica da Secretaria de Cultura com base na Lei
Municipal  nº 1.246/2017, C/C art. 25 e 26 da Lei Federal nº 8.666/93, Lei
Municipal 1.656/2022 - inserido na LDO/LOA de 2023 ), AUTORIZO /RATIFICO
a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023, oriundo do
PROCESSO Nº 3869/2023  no valor total de  R$ 14.750,00  ( Quartoze mil
,setecentos e cinquenta reais  ),cujo OBJETO é: Contratação de artistas locais
para apresentação no evento Feira de Paracambi dos meses de junho a
Dezembro de 2023 –  sob responsabilidade - SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO, em favor de :
CANTOR MIRANDA  –  ALFREDO GONÇALVES R. DE MIRANDA   -  CPF:
811.900.427-20  -  R$ 2.000,00;
BELONAVE -  SANDRO DE CARVALHO CORTES-  CPF:  027.186.607-16 -
R$ 2.000,00;
DEISE DANTAS- DEISE DE SOUZA  CPF: 020.493.697-78  - R$  1.750,00;
NEY DINIZ- WALDINEI DA SILVA MIGUEL-  CPF: 036.291.697-99  R$
1.750,00;
WILLZY- MARCEL  BARBOSA DE CARVALHO- CPF: 080.189.377-10 R$
1.750,00;
NELSINHO- NELSON AMARO R. DA SILVA JUNIOR- CPF: 081.684.107-18 R$
1.750,00;

Paracambi, quinta-feira, 22 de junho de 2023 Edição 1039Ano IAno III

Mês  de
prevenção a

anemia e
leucemia

Junho
Laranja

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Terceira Idade

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0858/2022.
CONTRATO: 161/2023
PARTES :SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SENSATION
COMPRAS E REVENDAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS  LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNERO E
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
VALOR: R$ 2.856,10 (Dois mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e dez
centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, n° 10.520/2022  e
Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0858/2022.
CONTRATO: 162/2023
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DILAGOS
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNERO E
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
VALOR: R$ 13.139,32 (Treze mil, cento e trinta e nove reais e trinta e dois
centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, n° 10.520/2022  e
Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0858/2022.
CONTRATO: 163/2023
PARTES :SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
E SENSATION COMPRAS E REVENDAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS
LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNERO E
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
VALOR: R$ 2.475,40 (Dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta
centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, n° 10.520/2022  e
Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2023

JOÃO AILTON GOMES GONÇALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0858/2022.
CONTRATO: 164/2023
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
E DILAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNERO E
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
VALOR: R$ 1.938,50 (Um mil, novecentos e trinta e oito reais e cinquenta
centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, n° 10.520/2022  e
Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2023

JOÃO AILTON GOMES GONÇALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

QUARTETO  DO JAZZ- VALERIO DO VALLE FERNANDES  CPF:
036.473.807-33 R$ 1.750,00;
ULTIMO LANCE- ANDRÉ BATISTA  DA SILVA CPF: 112.614.107-00  R$
2.000,00

Paracambi, 21 de junho de 2023.

 Fernando Cesar Ramalho Aguiar
Secretario Municipal  de Cultura e Turismo

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO Nº: 340 /2022
PROCESSONº: 2537/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E COMPANHIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO DE PARACAMBI- COMDEP
OBJETO: PRORROGAÇÃO do objeto do CONTRATO nº340/2022 sob a
responsabilidade da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
PRAZO: 180  (Cento e oitenta) Dias.
FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal n°4.481/2017 e
Decreto Municipal  n° 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2023.

HORÁCIO CAMILO BANCHERO FILHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO: 05
CONTRATO Nº: 004 /2017
PROCESSONº: 543/2017
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TEREZA CRISTINA
NABUCO DE ARAÚJO SOUZA
OBJETO: PRORROGAÇÃO do objeto do CONTRATO nº004/2017 sob a
responsabilidade da Secretaria Municipal de Finanças
Valor: R$ 35.301,00  (Trinta e cinco mil, trezentos e um reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal n°4.481/2017 e
Decreto Municipal  n° 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2023.

CARLOS GUTTENBERG CHAVES VICTORINO
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0858/2022.
CONTRATO: 159/2023
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E DILAGOS COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNERO E
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
VALOR: R$ 3.471,60 (Três mil, quatrocentos e setenta e um reais e sessenta
centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, n° 10.520/2022
e  Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2023

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0858/2022.
CONTRATO: 160/2023
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E DILAGOS COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNERO E
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
VALOR: R$ 752,00 (Setecentos e cinquenta e dois reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, n° 10.520/2022
e  Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2023

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 22 de junho de 2023 Edição 1039 - Página 02

		2023-06-22T11:46:11-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102